

LET'S DO THIS – Pashto

همدا اوس وخت
وټاکئ

د (5 نه تر 11) کلنیوپورې دکوچنیانوواکسین کول

ولې د 5 نه تر 11 کلنیوپورې کوچنیان د COVID-19 په وړاندې واکسین شي؟

COVID-19 یو ویروس دی چې د شدیدې ناروغې اومړینې، او اوږد مهاله روغتیايې حالت سبب ګرځي. کیدای شي دخلکو ترمنځ په آسانه سره خپره شي او علایم یې کله کله لږڅه ښکاره او ځینې وخت هیڅ نه مالومیږي، مخکې له دې نه چې نوروته یې انتقال کړئ ډیره سخته ده چې وپوهیږئ تاسې په کرونا اخته یې.

ګر چې د COVID-19 مګروپ د غټانوپه پرتله کوچنیانو کې ضعیفه ده، بیا هم ډیرقوی دلیلونه شته چې دکوچنیانو واکسینول تائیدوي:

- واکسینونه په دفاعي سیستم کې مرسته کوي. دخپل کوچنۍ په واکسینولوسره تاسې هغوسره د هغوپه جدی ساتلوکې د COVID-19 شدیدې ناروغې څخه په ساتنه کې مرسته کوئ او امکان د اوږدمهاله اغیزه هم شتون لري.
- همدا راز واکسینول تاسې، ستاسې ملګري، کورنۍ او هیواد په ګډون د مختلفو عمرونو سره په خطر کې خلکو په ساتلوکې مرسته کوي، په دې مانا چې د مرض د انتقال کچه ټیټوي.
- دکوچنیانو واکسینول دوی سره دامرسته کوي چې په منظم ډول ښوونځۍ ته لاړشي او په ټولنیزفعالیتونوکې چې ددوی د زده کړې اووډې لپار اهمیت لري ګډون وکړي.

تراوسه پورې د نړۍ په اکثره هیوادونوکې په ملیونونوکوچنیان د کرونا COVID-19 په وړاندې په امن سره واکسین شوي دي. شواهدوداسې ښودلې چې کوچنیانو ته د واکسین کول کورنیو سره د ډیره ښه روغتیا اوامن په ساتنه کې COVID-19 د شدیدې ناروغې په وړاندې ډیره مرسته کوي.

آیا کوچنیان د غټانوپه شان په عین اندازه سره واکسین کیږي؟

نه. د 5-11 کلنیوپورې کوچنیانو دپاره منل شوي ځانګړې واکسین Pfizer دې (Comirnaty) کوچنیانو واکسین، دوه دوزه 8 هفتوپه فاصله کې ورکول کیږي.

د 5-11 کلنیوپه کوچنیانو کې د Pfizer واکسین دوز د 12 کلنیواوهغه نه پورته عمرکسانوشاوخوا یونه پر دریمه برخه د واکسین په اندازه ده. دغه عمرګروپ خلکو ته چې په لږه اندازه دوز کارول کیږي په دې چې کیدای شي په کوچنیانو کې په هماغه اندازه دوز چې 12 کلنیواوهغه نه پورته عمرکسانوته ورکول کیږي ساتنه وکړي.

په کوچنیانو کې یې جانبې عوارض د غټانو په اندازه ده؟

هو. هم هغه عادی جانبې عوارض چې غټان یې تجربه کوي کیدای شي کوچنیان هم د COVID-19 واکسین کولونه وروسته تجربه کړي.

په عمومي ډول دغو جانبې عوارض په ټیټه کچه وې چې دوه یا دريو ورځو کې دمنځه ځي دا په ګډون د:

- سردرد
- تبه اولرزه
- خستګي / ستړتیا
- د پیچکارې په ځای کې دعضلواو بازوګانو درد

جانبې عوارض په جزئي توګه ښودل عادي خبره ده او دا ښيي چې د بدن دفاعي سیستم د واکسین په وړاندې ځواب ورکړي. د واکسین څخه نوره جدی جانبې عوارض خطر ډیره لږه، وهغه جانبې عوارض ته ده چې پخپله COVID-19 اخته وي. که جانبې عوارض شتون اويا تاسو اندیښنه لرل، خپل کورنۍ ډاکټر GP سره خبرې وکړئ.

آيا د جانبې عوارض يوه جدي خطر په دې ماناده چې زه خپل کوچنی بايد واکسين ونکړم؟

نه. په آستراليا کې د COVID-19 ټول استفادې لاندې واکسينونه د ډيرشه ځانگړودفاعې درملنې (TGA) او واکسينونو دپاره د آستراليا تخنيکې مشورې (ATAGI) گروپ ادارولخوا مخکې له دې نه چې استفادې د پاره منظور او سپارښتنه وشي په جدي ډول سره ارزوينه کېږي. ترننه پورې د 5 ميليونونه زيات کوچنيان په USA امريکا او د 11-5 کلنيومليونه کوچنيان په نړۍ کې په امن سره د COVID-19 واکسين کړيدي.

آيا د COVID-19 واکسين کول به زما د کوچنيانو په وده، غټوالي، يا راتلونکې بارورې fertility کې اغيزه ولري؟

نه. تراوسه پورې کوم دليل نشته چې د COVID-19 واکسين د کوچنيانوپه وده او غټوالي کې اغيزه کړي وي. اوږد مهال ډول سره په COVID-19 اخته کيدل په روغتيا او ښه حالت باندې اغيزه لري. جانبې عوارض چې د ويروس داخه کيدونه پيداکېږي د واکسين کولو جانبې عوارض څخه معمولاً ډيره لږه ده.

که چيرې زما کوچنی په COVID-19 اخته وي آيا کولای شي واکسين شي؟

هو. کوچنيان کوم چې COVID-19 يې لرل پس له دې چې دناروغې نه جوړشوي بايد واکسين وشي په دې چې د بل مکروب په وړاندې په ساتلوکې مرسته وشي.

آيا کيدای شي زما کوچنی بغيرزما د اجازې نه واکسين شي؟

نه. د 11-5 کلنيوکوچنيانود COVID-19 واکسين کولو دپاره لازم دې چې د والدين يا قانوني ساتونکو څخه اجازه واخستل شي. کله چې دمخه وخت اخستل کېږي اود واکسين کولو په موقع کې بايد اجازه ترلاسه شي. که چيرې والدين يا ساتونکې نشي کولای د واکسين کولو په موقع کوچنی سره حاضرشي، کولای شي د ځان په عوض يو بل مشرکس د آنلاين وخت ټاکلوته اجازې د پاره معرفي کړي. کوچنی سره دمعرفي شوي کس بشپړ هويت د وخت ټاکلو په موقع کې بايد ورکړشي ترڅو دهغه کس هويت او اجازه نامه د واکسين کولو په ورځ پيژندنه او تصديق شي.

اجازه يا رضایت ورکولو دپاره نورومالوماتوترلاسه کولو ته د [Vaccination consent FAQs for parents and guardians](#) څخه ليدنه وکړئ.

آيا د COVID-19 واکسينول د کوچنيانو(په گډون د ښونځۍ، سپورت اوځينۍ نورودپاره) اجباري دي؟

نه. د COVID-19 په وړاندې واکسين کول اجباري نه ده، خو په لوړه کچه سپارښتنه کېږي.

کوچنيان چې ښونځۍ ته ځي يا ټولنيز سپورتي فعاليتونوکې برخه اخلي لازمي نه ده چې د COVID-19 واکسين شي.

آيا زما کوچنی د بوستر booster واکسين اخستلی شي؟

نه. د واکسين لمړنې دورپه ځوانانو کې دفاعي قوی ځواب جوړوي.

په راتلونکې کې که چيرې دغه ډله ځوانانوته د بوستر booster دورارتيا وليدل شي ATAGI به يې تر نظر لاندې ونيسي.

آيا کوچنيان به د COVID-19 په وړاندې واکسين وشي؟

نه. دخپل کورنۍ ډاکټر GP، کورته نږدې درملتون، ابوريجنې ټولنه، روغتيايې کنترول شوي خدمت، يا د NSW روغتيايې واکسين کولو کلينک له لارې د خپل کوچنی COVID-19 واکسين کولو دپاره وخت وټاکئ.

څرنگه زه وخت ټاکلی شم؟

والدينوته سپارښتنه کېږي چې خپل کوچنيانواوکسينولود پاره هرڅه زرچې امکان ولري وخت وټاکئ.

همدا اوس آنلاين وخت وټاکئ - www.nsw.gov.au/COVID-19/vaccination/get-vaccinated

وخت نيولودپاره تلفون وکړي: helpline دلارې وخت وټاکئ: 131 450 /1800 57 11 55 Translating and Interpreting Service (TIS)